SECTIO TERTIA
DE
MOTV FLUIDORVM
LINEARI POTISSIMVM AQVAE.

Auctore

L. EULERO.

CAPVT I.
DE
PRINCIPIIS MOTVS LINEARIS FLUIDORVM.

Definitio.

1.

Fluidum motu lineari ferri dicitur quando eius vena ita Tab. I.
secundum lineam quandam DE, quam motus directionem Fig. 32.
vocare licet, mouetur, vt in singulis punctis Z motus fiat
secundum directionem eius lineae, et per totam sectionem
UV ad directricem normaliter factam celeritas in omnibus
punctis sit eadem.

Coroll. 1.

2. Ad motum ergo linearem duo requiruntur, primo
vt motus vbique sequatur directionem certae cuiusdam li-

E e 2 neae

neae DE, quae eius directrix vocatur, tum vero vt in singulis sectionibus UV ad directricem normalibus omnia fluidi elementa pari celeritate secundum eandem directionem proferantur.

Coroll. 2.

3. Cognito ergo linea directrice si in quouis eius puncto Z fluidi celeritas fuerit data eadem quoque toti sectioni UV est communis, et quia directio convenit cum directricis tangente in puncto Z totus motus sectionis UV erit determinatus.

Scholion 1.

Tab. I. Fig. 33. 4. Quando fluidum per tubum angustissimum DE transire cogitur, eius motus recte pro lineari, quem hic descripsimus haberi potest, ob angustiam enim tubi in singulis punctis Z alia motus directio esse nequit, nisi quam tractus tubi permittit, ac si rem accuratius cognoscere velimus, per mediam tubi cavitatem lineam productam DZE concipere licet, quae motus directricem repraesentabit et ex cuius directione in singulis punctis Z ipsa motus directio innotescet. Tum vero quia tubus est angustissimus, in qualibet eius sectione UV ad directricem normali tam fluidi celeritas quam directio ubique erit eadem, non quod omnis inaequalitas absolute excludatur, quum utique fieri posset, vt per partem ZU celerius vel lentius feratur quam

per

per partem ZV, sed tales motus hic excludimus, dum in motum linearem inquirimus, tantum eos, qui sint definitioni consentanei consideraturi. Quodsi vero talis inaequalitas adsit, perspicuum est tubi amplitudinem continuo magis coarctando, tandem omnem huiusmodi inaequalitatem cessare debere, quocirca si tubos infinite angustos statuamus, huic exceptioni ne locus quidem relinquitur. Atque hoc casu etiam linea directrix non discrepat a ductu ipsius tubi; perindeque erit quodnam tubi latus pro directrice accipiatur; interim tamen non est necesse, ut tubo ubique eadem amplitudo tribuatur, quin potius insignis diuersitas admitti poterit, dummodo nusquam enormis saltus occurrat, veluti eueniret, si usquam in F tubi continuitas tumore interrupteretur, qui etiamsi esset infinite paruus, tamen motus non amplius legem praescriptam sequi posset, dum fluidum in tumore fere stagneret, et reliquum perinde praeterflueret, ac si tumor ille abesset. Huiusmodi ergo irregularitates in tubo motus continuitatem perturbantes omnino sunt excludendae.

Scholion 2.

5. Quamquam motus linearis proprie tubos infinite angustos postulat, ne eiusmodi inaequalitates quae huius motus indoli aduersarentur, locum habere queant, tamen etiam in tubis satis amplis fieri potest, ut motus fluidi istam legem

gem sequatur, hocque casu istiusmodi etiam motus, quantumvis tubi fuerint ampli, recte ad motum linearem referuntur. Quin etiam etsi motus ab hac lege parumper recedat, in praxi hoc discrimen vix spectari solet, et conclusiones ex calculo deductae pro veris proxime habentur, experientia non admodum reclamante. Ita effluxus aquae ex vasis etiam amplissimis per foramen factus ex his principiis ita definitur solet, ut vix ullus dissensus ab experientia percipiatur, atque adeo a veritate eo minus aberratur, quo minus fuerit foramen, cum tamen hoc casu tota vasis strata ad directricem normalia certe non communi motu ferantur. Verum hic commode usu venit, ut vasis figura ex calculo ad finem perducto iterum egrediatur, et effluxus eodem modo fieri deprehendatur, ac si vas reuera haberet figuram ad modum linearem accommodatam. Etsi autem haec motus linearis consideratio amplissimum habet usum, tamen quia in tubis amplioribus motus aliam legem sequitur, unde aberrationes, quamvis vix sentiantur, nasci debent, nostras inuestigationes tantum ad tubos angustissimos referri conveniet, quam ob causam etiam motus, quos hic sum consideraturus lineares vocavi.

Scholion 3.

6. Tractatio haec ingentem includit varietatem ex tuborum figura oriundam, primum ergo tubos considerabo rectos, seu

seu potius quorum directrices sint lineae rectae, quibus quidem amplitudines utcumque variables tribuere licet. Deinde fluidi motus sum investigaturus per tubos, quorum directrices sunt lineae curuae; quae prout fuerint vel in eodem plano vel secus? in calculo aliquod discrimen pariant, dum priori casu figura per duas tantum coordinatas, posteriori vero per tres est definienda. Plurimum deinde interest, vtrum fluidum perpetuo in huiusmodi tubis fluat, an alicubi effluat tum vero ipsa fluidi natura, et vires sollicitantes in computum sunt ducendae. Omnino autem motus determinatio ex principis ante stabilitis peti debet, et quoniam duplici modo haec motus principia sunt euoluta, quouis casu vti conueniet eo qui maxime accommodatus videbitur. Primum quidem tubos in quiete positos spectabo, deinceps seorsim in motum per tubos mobiles inquisiturus.

Problema 42.

7. Motum linearem fluidi per tubum rectilineum ad calculum reuocare; methodum adhibendo supra priori loco expositam.